
 

 

 

 
  D087-COS250624 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
 
L'an deux mille vingt-quatre, le vingt-cinq juin à neuf heures, le Comité syndical du Syndicat mixte départemental 
d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée, dûment convoqué, s’est réuni en 
session ordinaire sous la Présidence de Monsieur Damien GRASSET. 
 
Présents : Patrice AUBERNON, Yoann GRALL, François PETIT, Nicole BOULINEAU, Evelyne CHAUVEL, Lydie 
VRIGNAUD, Guy AIRIAU, Guy PLISSONNEAU, Anne AUBIN-SICARD, Sabine ROIRAND, Gisèle SEWERYN, 
Patrice PAGEAUD, Mauricette MAUREL, Noël VERDON, Loïc PERON, Philippe RUCHAUD, Sonia GINDREAU, 
Lionel GAZEAU, Christian GUENION, Yannick SOULARD, Alain SCHMUTZ, Pierre CAREIL, Thierry COUILLAUD 
Stéphane BOUILLAUD, Stéphane GUILLON, Lionel PAGEAUD, Jean-Jacques DURAND, Xavier BILLAUD, 
Damien GRASSET, Claude DURAND 
 
Excusés représentés : Thomas GISBERT de CALLAC représenté par Jacques RIGALLEAU, Frédéric FOUQUET 
représenté par Noël PERCHOT, Thierry GANACHAUD représenté par Pascal THIBAUD, Jean-Louis LAUNAY 
représenté par Gérard GALLARD 
 
Excusés ayant donné pouvoir : Jean-Michel ROUILLE ayant donné pouvoir à Damien GRASSET, Thierry 
RICHARDEAU ayant donné pouvoir à Yoann GRALL, Manuel GUIBERT ayant donné pouvoir à Anne AUBIN-
SICARD, Cécile DREURE ayant donné pouvoir à Gisèle SEWERYN, Joël MONVOISIN, ayant donné pouvoir à 
Sonia GINDREAU, Adeline AUBERGER ayant donné pouvoir à Lionel GAZEAU 
 
Excusés : Jessica TESSIER, Miguel CHARRIER, Joëlle CHAIGNEAU-GAUCH, Xavier BERNARD, David BELY, 
Alexandra GABORIAU, Pascal MORINEAU, Jean-François PEROCHEAU, Isabelle CADOU, Alain ROCHEREAU, 
Jean-Pierre CHAPALAIN, Loïc CHUSSEAU, Jacques GAUTIER, Bernard LANDAIS, Pascal PAQUEREAU, 
Arnaud PRAILE, Jean-François FRUCHET, Jérôme CARVALHO, Anne BOISTEAU-PAYREN, Véronique BESSE, 
Anthony BONNET, Jean-Marie GRIMAUD 
 
Date de convocation : 13 juin 2024 
Membres en exercice : 62 
Présents : 34 
Votants : 40 
 

 
Mise à jour de la composition des commissions de Trivalis 

 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.5711-1, L.5711-4, L.5211-1, 

L.2121-21 et L.2121-22,  
Vu les statuts du syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés 

de la Vendée – Trivalis 
Vu la délibération D071-COS061020 du comité syndical du 6 octobre 2020 relative à la création de quatre 

commissions, 
Vu la délibération n°D100-COS201020, en date du 20 octobre 2020, portant élection des délégués du comité 

syndical au sein des commissions susmentionnées, 
Vu la délibération n°D038-COS220322, en date du 22 mars 2022, portant modification de l’appellation d’une 

des commissions, 
 
Considérant que le comité syndical a décidé de créer quatre commissions permanentes :  
- la commission finances et gestion, 
- la commission administration générale, contentieux et veille juridique, 
- la commission communication, animation et prévention (CAP), 
- la commission technique. 
 
Considérant que ces commissions sont chargées d’étudier les questions soumises au bureau et au comité 

soit par l’administration, soit sur l’initiative d’un de ses membres. 
 
Considérant que chaque délégué titulaire est membre d’au moins une commission.  
 
Considérant que le comité syndical du SCOM a désigné lors de sa séance du 23 avril 2024 un nouveau 

délégué titulaire, Monsieur Alain SCHMUTZ au sein du comité syndical de Trivalis.  
 
Considérant que Monsieur Alain SCHMUTZ a été invité à choisir la ou les commissions auxquelles il 

souhaite participer. 
 
Considérant que Monsieur Yannick SOULARD, délégué titulaire du SCOM à Trivalis et membre de la 

commission finances et gestion souhaite intégrer la commission administration générale, contentieux et veille 
juridique. 

 

mhecalle
Zone de texte 
28/06/2024



 

 

 

 
  D087-COS250624 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

 
Considérant que le conseil communautaire de la Communauté de communes de l’Ile de Noirmoutier a 

procédé lors de sa séance du 26 mars 2024 à l’élection d’un nouveau délégué titulaire appelé à siéger au comité 
syndical de Trivalis en remplacement de Monsieur Pierrick ADRIEN.  

 
Considérant que Monsieur Patrice AUBERNON a été désigné délégué titulaire au sein du comité syndical 

de Trivalis, en remplacement de Monsieur Pierrick ADRIEN. 
 
Considérant que Monsieur Patrice AUBERON a été invité à choisir la ou les commissions auxquelles il 

souhaite participer. 
 
Considérant que si une seule candidature a été déposée pour chaque poste à pourvoir au sein des 

commissions, ou si une seule liste a été présentée après appel de candidatures, les nominations prennent effet 
immédiatement, dans l'ordre de la liste le cas échéant, et il en est donné lecture par le président. 

 
Monsieur le Président informe que Monsieur Alain SCHMUTZ s’est porté candidat pour intégrer la 

commission Technique : 
 

Commission technique 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Alain SCHMUTZ SCOM Est  

 
Monsieur le Président informe que Monsieur Yannick SOULARD s’est porté candidat pour intégrer la 

commission administration générale, veille juridique et contentieux : 
 

Commission administration générale, contentieux et veille juridique 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Yannick SOULARD SCOM Est 
6ème vice-
président 

 
Monsieur le Président informe que Monsieur Patrice AUBERNON s’est porté candidat pour intégrer la 

commission CAP et la commission Technique : 
 

Commission CAP 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de 

l’Ile de Noirmoutier 
Nord-Ouest  

 

Commission technique 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de 

l’Ile de Noirmoutier 
Nord-Ouest  

 
Monsieur le Président propose aux autres candidats de se faire connaitre. 
 
En l’absence d’autres candidatures, Monsieur le Président donne lecture des nominations suivantes : 
 

Commission CAP 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de 
l’Ile de Noirmoutier 

Nord-Ouest  

 

Commission technique 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de 
l’Ile de Noirmoutier 

Nord-Ouest  

M Alain SCHMUTZ SCOM Est  

mhecalle
Zone de texte 
28/06/2024



 

 

 

 
  D087-COS250624 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

 

Commission administration générale, contentieux et veille juridique 

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Yannick SOULARD SCOM Est 
6ème vice-
président 

 
Considérant que Monsieur Pierrick ADRIEN était membre de la commission Technique. 
 
Considérant que Monsieur Jean-Pierre MALLARD était membre de la commission Finances et Gestion et 

de la commission Administration générale. 
 
Sur proposition de Monsieur le Président, le comité syndical est invité à mettre à jour la composition des 

commissions de Trivalis. 
 
Après en avoir délibéré, le comité syndical, à l’unanimité, valide l’actualisation des compositions des 

commissions de Trivalis comme suit : 
 

Commission administration générale, contentieux et veille juridique  

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

Mme Anne AUBIN-SICARD La Roche-sur-Yon Agglo Centre 
2ème Vice-
présidente 

M Manuel GUIBERT La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

Mme Joëlle CHAIGNEAU-GAUCH CC Océan Marais de Monts Nord-Ouest  

M François PETIT CC Challans Gois Nord-Ouest  

M Jean-François PEROCHEAU CC Pays des Achards Sud-Ouest  

Mme Sonia GINDREAU Vendée Grand Littoral Sud-Ouest  

Mme Adeline AUBERGER SCOM Est  

M Yannick SOULARD SCOM Est 6ème Vice-président 

M Claude DURAND 
Terres de Montaigu communauté 
d’Agglomération 

Nord-Est  

 

Commission technique  

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Patrice PAGEAUD CC du Pays des Achards Sud-Ouest 
3ème Vice-
président 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de l’Ile de 
Noirmoutier 

Nord-Ouest  

M Thierry RICHARDEAU Challans Gois Communauté Nord-Ouest  

M  Frédéric FOUQUET 
Pays de Saint Gilles Croix de Vie 
Agglomération Nord-Ouest 

8ème Vice-
président 

M Xavier BERNARD 
Pays de Saint Gilles Croix de Vie 
Agglomération Nord-Ouest  

M Jean-Michel ROUILLE CC Océan Marais de Monts Nord-Ouest  

Mme Jessica TESSIER CC Ile de Noirmoutier Nord-Ouest  

M Guy AIRIAU CC Vie et Boulogne Centre  

M Pascal MORINEAU CC Vie et Boulogne Centre  

M Loïc PERON Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest  

M Philippe RUCHAUD Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest  

M Noël VERDON Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest 
10ème vice-
président 

M  Joël MONVOISIN 
Vendée Grand Littoral Talmont 
Moutiers Communauté 

Sud-Ouest  

M Thierry COUILLAUD CC Sud Vendée Littoral Sud  

M Pascal PAQUEREAU CC Sud Vendée Littoral Sud  

mhecalle
Zone de texte 
28/06/2024



 

 

 

 
  D087-COS250624 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

M Bernard LANDAIS CC Sud Vendée Littoral Sud  

M Jacques GAUTIER CC Sud Vendée Littoral Sud  

M  Stéphane BOUILLAUD SyCODEM Sud 
5ème Vice-
président 

M Lionel PAGEAUD SyCODEM Sud  

M Jean-Jacques DURAND SyCODEM Sud  

M Lionel GAZEAU SCOM Est 
9ème Vice-
président 

M Christian GUENION SCOM Est  

M Alain SCHMUTZ SCOM Est  

M Jérôme CARVALHO CC Saint Fulgent Les Essarts Nord-Est  

M Xavier BILLAUD CC Saint Fulgent Les Essarts Nord-Est  

M Jean-François FRUCHET CC du Pays de Mortagne Nord-Est  

M Anthony BONNET 
Terres de Montaigu communauté 
d’Agglomération 

Nord-Est  

M Jean-Marie GRIMAUD CC Pays des Herbiers Nord-Est  

 

Commission CAP  

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Yoann GRALL Challans Gois Communauté Nord-Ouest 7ème Vice-président 

M Patrice AUBERNON 
Communauté de communes de 
l’Ile de Noirmoutier 

Nord-Ouest  

M 
Thomas GISBERT de 
CALLAC 

Challans Gois Communauté Nord-Ouest  

Mme Nicole BOULINEAU 
Pays de Saint Gilles Croix de 
Vie Agglomération 

Nord-Ouest  

Mme  Evelyne CHAUVEL 
Pays de Saint Gilles Croix de 
Vie Agglomération 

Nord-Ouest  

Mme Lydie VRIGNAUD 
Pays Saint-Gilles-Croix-de-Vie 
Agglomération 

Nord-Ouest  

M François PETIT CC Challans Gois Nord-Ouest  

Mme Joëlle CHAIGNEAU-GAUCH CC Océan Marais de Monts Nord-Ouest  

Mme  Sabine ROIRAND CC Vie et Boulogne Centre  

Mme Cécile DREURE La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

M Manuel GUIBERT La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

M David BELY La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

Mme  Mauricette MAUREL Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest  

M Noël VERDON Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest 10ème vice-président 

M Jean-Pierre CHAPALAIN Les Sables d’Olonne Agglo Sud-Ouest  

Mme Isabelle CADOU Commune de l’Ile d’Yeu Sud-Ouest  

M Alain ROCHEREAU Vendée Grand Littoral Sud-Ouest  

M Pierre CAREIL CC Sud Vendée Littoral Sud 4ème vice-président 

M Stéphane BOUILLAUD SYCODEM Sud 5ème Vice-président 

M Jean-Jacques DURAND SYCODEM Sud  

M Arnaud PRAILE CC du Pays de Mortagne Nord-Est  

Mme  Anne BOISTEAU-PAYEN 
Terres de Montaigu 
communauté d’Agglomération 

Nord-Est  

M Lionel GAZEAU SCOM Est 9ème Vice-président 

mhecalle
Zone de texte 
28/06/2024



 

 

 

 
  D087-COS250624 

Syndicat mixte départemental d'études et de traitement des déchets ménagers et assimilés de la Vendée 
31, rue de l’Atlantique – CS 30605 – 85015 LA ROCHE SUR YON 

Tél : 02.51.451.451 ~ Fax : 02.51.451.450 

M Christian GUENION SCOM Est  

Mme Véronique BESSE CC Pays des Herbiers Nord-Est  

 

Commission finances et gestion  

Qualité Prénom et Nom Collectivités Secteur Fonction 

M Guy PLISSONNEAU CC Vie et Boulogne Centre 1er vice-président 

Mme  Alexandra GABORIAU La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

M Thierry GANACHAUD La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

Mme Gisèle SEWERYN La Roche-sur-Yon Agglo Centre  

M Yannick SOULARD SCOM Est 6ème vice-président 

M Claude DURAND 
Terres de Montaigu communauté 
d’Agglomération 

Nord-Est  

M Jean-Louis LAUNAY CC Pays des Herbiers Nord-Est  

M François PETIT CC Challans Gois 
Nord-
Ouest 

 

M Miguel CHARRIER CC Océan Marais de Monts 
Nord-
Ouest 

 

M Jean-Michel ROUILLE CC Océan Marais de Monts 
Nord-
Ouest 

 

M Loïc CHUSSEAU Vendée Grand Littoral Sud-Ouest  

M Pierre CAREIL CC Sud Vendée Littoral Sud 4ème vice-président 

M Stéphane GUILLON SYCODEM Sud  

 
 

Fait et délibéré à La Roche-sur-Yon, les jour, mois et an que dessus. 
 
 

 
Le Président, Le Secrétaire de séance 
 
 
 
#signature# #signature# 
 
Damien GRASSET Guy PLISSONNEAU 

 
 
 
 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes, 6 Allée de l’Ile Gloriette,  
44041 NANTES cedex 01, dans un délai de deux mois à partir de la date de la première mesure de publicité (affichage et/ou transmission au 
contrôle de légalité). 

mhecalle
Zone de texte 
28/06/2024


		2024-06-27T21:40:55+0200
	Vendée
	1er Vice-président de Trivalis


		2024-06-28T12:14:53+0200
	Vendée
	Président de Trivalis




